АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 октября  2012 года № 163
с.Яренск

Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций в Ленском районе на 2013 – 2015 годы»

         В целях создания условий для  развития и  эффективной деятельности  социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Ленского района, в соответствии с Уставом МО «Ленский муниципальный район», Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 22.10.2010  № 78 «Об утверждении порядка разработки и реализации целевых программ МО «Ленский муниципальный район»,  Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

           1.Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу  «Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций в Ленском районе на 2013 – 2015 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании – газета «Маяк».
           3..Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам  Цывцыну Н.М.

И.о. Главы МО «Ленский муниципальный район»,

заместитель главы Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

по муниципальному управлению

и социальным вопросам                                                                  Н.М. Цывцына
Утверждена

постановлением Администрации МО

«Ленский муниципальный район»

от 15 октября   2012 года № 163
Долгосрочная целевая программа

«Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций в Ленском районе на 2013 – 2015 годы»

                                                         с.Яренск
2012

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	долгосрочная  целевая программа

«Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – НКО) в Ленском районе  на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки  Программы
	Постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район»  от 22.10.2010 № 78 «Об утверждении Порядка разработки и реализации целевых программ МО «Ленский муниципальный район», Федеральный закон от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Федеральный закон от24.03.2010 №40 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций», Федеральный закон от 06.10.2003 г № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации».

	Муниципальный заказчик  Программы
	Администрация  МО «Ленский муниципальный район»

	Основной разработчик  Программы
	Отдел социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Цель  Программы
	Создание условий для  развития и  эффективной деятельности  социально ориентированных НКО, социальная поддержка и защита законных прав социально незащищенных слоев населения

	Задачи  Программы
	1. Содействовать развитию НКО, обеспечению их эффективной деятельности.

2. Повысить информированность жителей  Ленского района о деятельности НКО.

3. Вовлечь НКО в процесс решения социально значимых проблем территорий  Ленского района.

4. Вовлечь НКО в процесс формирование социально активной личности

	Целевые показатели и индикаторы  Программы
	- Количество  реализованных проектов, направленных на  активизацию деятельности НКО.

- Количество материалов в СМИ  о деятельности  социально ориентированных НКО.

- Количество проведенных мероприятий, направленных  на эффективное  участие  НКО в решении  социально значимых  проблем населения Ленского района.

	Сроки и этапы реализации  программы.
	Срок реализации  Программы  - 2013 – 2015 г.

Программа реализуется  в один этап.

	Перечень основных мероприятий программы
	- содействие развитию социально ориентированных НКО
- социальная поддержка и защита законных прав НКО и социально незащищенных слоев населения

	Исполнители  Программы
	- социально ориентированные некоммерческие организации Ленского района
- Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	Объемы  и источники финансирования Программы
	Общий  объем финансирования Программы -  1119,0 тыс.рублей,
в том числе :

- средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» -    714,0 тыс.рублей,

- средства областного бюджета -  270,0  тыс.рублей,

- внебюджетные источники -   135,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	- увеличение количества проектов НКО, принимающих  участие в конкурсах на получение грантов, для решения проблем социально незащищенных  категорий населения района;
- увеличение количества жителей, задействованных в программных мероприятиях;
- увеличение информированности населения о деятельности НКО посредством  увеличения  количества публикаций в СМИ;
- увеличение  количества жителей района, которым будет оказана социальная  и иная помощь.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за реализацией  Программы  осуществляется  Администрацией МО «Ленский муниципальный район» в лице отдела социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район».

Раздел 1. Содержание  проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

         По состоянию на  01.01.2012 года на территории Ленского района действует пять социально ориентированных некоммерческих организаций (далее СО НКО): Ленская районная общественная организация пенсионеров, ветеранов войны и труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов (далее – Ленская РООПВ); Ленское местное отделение Российского Красного Креста; местная общественная организация «Ленская районная организация Всероссийского общества инвалидов» (далее – Ленская РО ВОИ); Совет женщин Ленского района, Молодежный Совет Ленского района. Некоммерческие организации (далее - НКО)  являются посредниками между органами  местной  власти  и  населением. С их помощью  органы управления получают информацию  об эффективности  своих действий, прогнозируют последствия необходимых непопулярных решений, а также смягчают влияние  этих негативных факторов на общество. СО НКО МО «Ленский муниципальный район» ведется активная работа по защите законных прав различных категорий граждан. Администрация МО «Ленский муниципальный район» поддерживает подобные инициативы.
Заметное место в общественной жизни района занимают ветеранские организации. Это наиболее массовые, действенные формирования, уделяющие большое внимание вопросам социальной защиты ветеранов и пенсионеров, а также вопросам патриотического воспитания граждан. По социальной защите и реабилитации людей с ограниченными возможностями в районе с 2011 года работают    организации  инвалидов. Треть населения района – это около четырех тысяч, относятся к данным категориям населения. И отмечается ежегодный рост количества пенсионеров и инвалидов в связи со старением населения района.
        Деятельность общественных организаций  во многом дополняет усилия  местных органов  власти  по решению  проблем территорий и жителей.     Низкий уровень  включенности НКО  в проведение в жизнь  ключевых реформ   несет за собой опасность их общественного  отторжения, неприятия, торможения  общественного развития. Это  создает опасность ограниченного публичного диалога  по  ключевым вопросам развития  района, защиты  гражданских прав и свобод населения. Отсутствие такого диалога может  вести за собой разрыв  связей между обществом и органами  местного самоуправления.

      Очевидно, что  для Ленского района развитие партнерских отношений  органов  власти и НКО во взаимосвязи с другими   организациями, учреждениями,  предпринимательством  становится актуальным  и исходным условием  развития демократии, обеспечения социальной стабильности  общества. Программные  мероприятия будут направлены на развитие  гражданских инициатив, учет общественного мнения  при принятии решений, касающихся  основных вопросов развития  района, при информационном сопровождении  в  СМИ.

Одной из основных задач настоящей Программы  является создание  условий для деятельности  в системе гражданского общества общественных объединений и  социально ориентированных некоммерческих организаций, максимальное использование их потенциала для эффективного решения  социально значимых проблем МО «Ленский муниципальный район».

Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации  Программы, целевые индикаторы и показатели
     Настоящая Программа  разработана   с целью создания условий  для развития и эффективной деятельности НКО  и социальной поддержки и защите граждан  на территории Ленского района.

       Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

1. Содействовать развитию НКО, обеспечению их эффективной деятельности;
2. Повысить информированность жителей  Ленского района о деятельности НКО;
3. Вовлечь НКО в процесс решения социально значимых проблем территорий  Ленского района;
         4. Вовлечь НКО в процесс формирование социально активной личности.
Реализация  мероприятий Программы  предусмотрена  в период с 2013  по 2015 г.г.

При выполнении  поставленных задач предполагается достижение следующих целевых  индикаторов и показателей  Программы :

	№ п/п
	Целевые показатели и индикаторы
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	1.
	Задача 1. Содействовать развитию НКО, обеспечению их эффективной деятельности.

- Увеличение количества НКО (первичных организаций), принимающих участие в конкурсах  на получение грантов для решения проблем социально незащищенных категорий граждан.
	до 4
	до 5
	до 6

	2.
	Задача 2. Повысить информированность жителей  Ленского района о деятельности НКО.

- Увеличение количества  публикаций в СМИ
	до 10
	до 12
	до 15

	3.
	Задача 4. Вовлечь НКО в процесс решения социально значимых проблем.
- Увеличение количества реализованных проектов  НКО  по решению социально значимых проблем территорий.

- Увеличение количества жителей, которым будет оказана  социальная и иная помощь представителями НКО.
	до 3
до 500
	до 4
до 700
	до 5
до 800

	5.
	Задача 3. Вовлечь НКО в процесс формирования социально активной личности.

- Увеличение количества  мероприятий для пожилых людей (инвалидов).

- Увеличение количества жителей, в том числе пожилых людей (инвалидов), привлеченных к участию в мероприятиях
	до 10

до 800
	до 12

до 1000
	до 15

до 1200

Раздел 4. Механизм  реализации  Программы.

   Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и задач Программы.

Поэтапное  развитие позволит добиться систематического и скоординированного выполнения плана.

Раздел 5. Ресурсное  обеспечение  Программы.

      Финансирование мероприятий программы осуществляется  за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» с привлечение средств областного бюджета и внебюджетных источников.

      Общий объем  финансирования  Программы  составляет – 1119,0 тысяч рублей, в том числе за  счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» -  714,0 тыс.рублей, областного бюджета – 270,0 тыс. рублей, внебюджетных источников –  135,0 тыс.рублей.
      Объемы  финансирования Программы  за счет бюджета МО «Ленский муниципальный район»  носят прогнозный характер  и подлежат уточнению  в установленном порядке  при формировании  и утверждении проекта бюджета  на очередной финансовый год.

Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам

	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования всего (тыс.рублей)
	В том числе

	2013
	2014
	2015

	Всего по Программе
	1119,0
	308,0
	388,0
	423,0

	в том числе:

	- областной бюджет
	270,0
	60,0
	100,0
	110,0

	- бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	714,0
	198,0
	243,0
	273,0

	- внебюджетные источники
	135,0
	50,0
	45,0
	40,0

Раздел 6.  Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических результатов от реализации Программы
       Оценка эффективности реализации Программы  производится ежегодно  на основе исполнения целевых индикаторов и показателей, которые обеспечивают мониторинг  динамики результатов  реализации Программы за оцениваемый период  с целью уточнения  степени решения задач  и выполнения  мероприятий  Программы.

Раздел 7. Организация  управления Программой и контроль за ходом  ее реализации.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Администрация МО «Ленский муниципальный район».

Отдел социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

- обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств;

- разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку и сметы на ассигнования из муниципального бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год;

- подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный  год.

Контроль за ходом реализации Программы включает ежегодную отчетность о реализации мероприятий Программы и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых мероприятий Программы, сроках выполнения соглашений (договоров).

Отдел социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

ежеквартально, до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчет (с нарастающим итогом с начала года) о ходе реализации Программы.

ежегодно, до 30 числа месяца, следующего за отчетным годом, представляет в  отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчеты о выполнении целевых показателей (индикаторов) Программы, а также статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации Программы.

_________
Раздел III. Перечень программных мероприятий

	   Наименование
мероприятия
	Муниципальные
заказчики /
исполнители
	Источник финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые
результаты
реализации
мероприятия

	всего
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1. Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций

	Проведение районного конкурса социальных проектов НКО
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», СО НКО
	Местный бюджет
	220,0
	50,0
	70,0
	100,0
	Активизация деятельности СО НКО

	Организация и проведение обучающего семинара
	Отдел социального развития, СО НКР
	Местный бюджет

	5,0
	5,0
	-
	-
	Увеличение СО НКО, осуществляющих деятельность в Ленском районе

	 Организация встреч СО НКО с представителями власти всех уровней.
	Отдел социального развития ,
СО НКО

	-

	Защита законных прав граждан

Повышения качества социальных услуг, предоставляемых СО НКО

	Участие СО НКО в областных конкурсах проектов.
	Отдел социального развития,
СО НКО
	Местный бюдже
Областной
бюджет
	30,0

210,0
	10,0

60,0
	10,0

70,0
	10,0

80,0
	Увеличение количества проектов  НКО, принимающих участие в конкурсах  на получение грантов для решения проблем социально незащищенных категорий граждан

	Приобретение оргтехники для организации работы СО НКО
	СО НКО
	Внебюджетные источники
	60,0
	30,0
	20,0
	10,0
	Повышение качества работы и оперативность СО НКО

	Консультационная поддержка НКО.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	-

	Повышение правовой культуры руководителей  СО НКО

	Поощрение актива СО НКО благодарственными письмами, грамотами
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	-

	Повышение качества деятельности работников СО НКО

	Информирование населения о деятельности социально ориентированных НКО на интернет-сайте, в СМИ.
	СО НКО,
отдел социального развития

	Местный бюджет
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Популяризация
деятельности
социально
ориентированных НКО

	Организация и проведение районных мероприятий для инвалидов, ветеранов, пенсионеров, по поддержке семьи.
	СО НКО ,

отдел социального развития

	Местный бюджет

Внебюджетные средства
	180,0
75,0
	60,0
20,0
	60,0
25,0
	60,0
30,0
	Реабилитация людей с ограниченными возможностями, формирование социально активной личности, укрепление института семьи

	Выставка – продажа изделий жителей района (пенсионеров, инвалидов)
	СО НКО,

отдел социального развития
	-

	Оказание помощи данной категории жителей, вовлечение их в жизнь района

	Участие в областных, межрайонных мероприятиях
	СО НКО,

отдел социального развития

	Местный бюджет

	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Реабилитация людей с ограниченными возможностями, формирование социально активной личности

	Организация субботников по уборке территории мест захоронения
	СО НКО
	-

	Благоустройство территорий кладбищ

	Итого по разделу 1
	Местный бюджет

Областной бюджет

Внебюджетные источники
	504,0
210,0

135,0
	148,0
60,0

50,0
	163,0
70,0

45,0
	193,0
80,0

40,0

	 Раздел 2.Социальная поддержка и защита законных прав СО НКО и социально незащищенных слоев населения.

	Формирование доступной среды:

обеспечение доступности зданий и сооружений (приспособление входных групп, пандусных съездов, оснащение
подъемно-транспортным
устройством, путей движения
внутри зданий, зон оказания
услуг,
санитарно-гигиенических
помещений, прилегающих
территорий)

	Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Местный бюджет

Областной бюджет
	60,0

60,0
	-

-
	30,0
30,0
	30,0
30,0
	Повышения уровня и качества жизни инвалидов

	Организация и проведение конференций, семинаров, встреч, круглых столов.
	Отдел социального развития,

СО НКО
	-

	Защита законных прав граждан

	Оказание материальной помощи малообеспеченным слоям населения, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
	Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Местный бюджет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Оказание помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

	Проведение благотворительной акции по поддержке семей с детьми - инвалидами
	Отдел социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»,

СО НКО
	-

	Помощь семьям с детьми - инвалидами

	Итого по разделу 2
	Местный бюджет

Областной бюджет
	210,0
60,0
	50,0
-
	80,0
30,0
	80,0
30,0

	ВСЕГО:
	Местный бюджет

Областной бюджет
Внебюджетные источники
	714,0
270,0

135,0

	198,0
60,0

50,0

	243,0
100,0

45,0

	273,0
110,0

40,0